chiaro per lunga e dolorosa esperienza non esservi mezzo pid effi-

cace che la liberta religiosa quando vogliasi ribellare ai Principi i

loro popoli. II che, soggiunge, vien professato pubblicamente da

que' settarii
;

i quali mentre da un canto protestano di non volere

eccitar ribellioni, riconoscono per altro che dalla liberta di coscien-

za risultera spontanea ancor per 1' Italia la liberta politica
*

.

59. Come vedete, lettore, il vaticinio di Gregorio fu perfettamen-

te avverato in gran parte nel 1848. La liberta religiosa fu chiesta

da tutti i promotori di liberta
,
e benchfe riousata dai Principi ,

la si

tolsero per forza malmenando come ognun sa quel primo articolo

dello Statute ove la Religion Cattolica si dichiarava religion dello

Stato. Ma poiche il movimento italiano aborti, e gl'
italianissimi

addottrinati dal Machiavelli non ne sperano altra volta buon esito

se non si tolgono dagli occhi quel pruno del governo temporale del

Pontefici
;
contro di questo sono ora diretti gli sforzi tutti dei ne-

mici del cattolicismo in Italia, in Ispagna, in Francia, in Inghilter-

ra. L' inteoto non vien dissimulato : libri e libercoli e giornali e

parola di emissarii, tutto mira a tale intento: si fingono malvagita

che non esistono, si -calunniano le intenzioni, si travisano i fatti,

1 Quare cum statutum illis sit, populos universes conscientiae sen potius

erroris libertate donate, ex qua, veluti a suo fonts politica etiam libertas cum

publicae ad ipsorum sensum prosperitatis incremento dimanet ; nihil tamen sibi

posse videntur nisi primum apud Italos Romanosque cives aliquid profecerint

eorum deinceps auctoritate atque studiis penes reliquas gentes magnopere usuri.

Atque id facile se assecuturos confidunt cum tot ubique terrarum Itali sint di-

versis in locis degentes, indeque in patriam hand levi numero remeantes ; quo-

rum non paucos vel novarum rerum studio sua iam sponte incensos vel corru-

ptos moribus aut inopia afflictos nullo fere negotio ad nomen societati dan<lum,

vel saltern ad suam operam pretio illi vendendam alliciant. Eo igitur curas suas

converterunt ut horum manibus undiqve conquisitit vulgaria corruptaque Bi-

blia hue advehantvr et in manus fidelium clanculum ingtrantur: itemque vt

distribuantur una simul pessimi alii libri libellique, ad mentem legentium ab

Ecelesta sanctaeque hitius sedis obsequio abalienandam , Italorum eorundem

ope compositi aut in patrium sermonem trantlati.
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si esagerano gP inconvenient! : tutto insomma e buono purche possa